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EDICTE 

El Ple de l’Ajuntament, en sessió celebrada el dia 25 d’octubre de 2018, va aprovar provisionalment l’expedient de la 
modificació de l’Ordenança General de Gestió, Liquidació, Recaptació i Inspecció dels ingressos de Dret Públic 
Municipals i de les Ordenances Fiscals i de Preus Públics de l’ Ajuntament per a l’exercici 2019. 
 
L’expedient ha estat exposat al públic mitjançant edicte publicat en el Tauler d’Anuncis de la Corporació, en el 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona del dia 29/10/2018, i anunci inserit al diari La Vanguardia del mateix dia, 
havent-se aprovat l’expedient de forma automàtica, al no haver-se presentat en contra cap reclamació contra l’acord 
d’aprovació inicial. 
 
En compliment del que disposa l’article 17.4 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el 
text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
Bases del Règim Local, i l’article 178.2 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text Refós de 
la Llei Municipal i de Règim Local de Catalunya, es publica tot seguit el text íntegre de les modificacions aprovades. 
 

DETALL DE LES MODIFICACIONS I APROVACIONS: 
 
Ordenança núm. 0:  

ORDENANÇA GENERAL DE GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ DELS INGRESSOS DE DRET 
PÚBLIC MUNICIPALS 
 

Article 6. Obtenció de còpies de documents. 
 
AFEGIR, a continuació d’ “afectin”, “a dades personals,”. 
 

SECCIÓ III – NORMES SOBRE GESTIÓ 
SUBSECCIÓ I – GESTIÓ DE TRIBUTS 

 

CAPÍTOL IV - CONCESSIÓ DE BENEFICIS FISCALS 
 
Article 23. Sol·licitud. 
 
AFEGIR, en el punt 2. el següent nou paràgraf: 
 
No caldrà que l’interessat aporti la documentació acreditativa dels beneficis fiscals sol·licitats, quan l’Administració 
gestora del tribut pugui consultar i verificar telemàticament les dades reclamades. Es presumirà que la consulta o 
obtenció és autoritzada pels interessats, excepte que consti en el procediment la seva oposició expressa o la llei 
especial aplicable requereixi consentiment exprés, havent-se en ambdós casos, d’informar a l’interessat prèviament 
dels seus drets en matèria de protecció de dades de caràcter personal. Excepcionalment, si l’Administració gestora 
del tribut no pot obtenir els esmentats documents, podrà sol·licitar novament a l’interessat la seva aportació. 
 
AFEGIR, al final de l’actual redactat del punt 3., el següent: 
 
Els beneficis fiscals no tindran efectes retroactius, salvat que en l’ordenança particular dels diferents tributs es reguli 
d’altra forma. 
 
SUPRIMIR la segona frase del punt 5. 
 
Article 52. Abast de la concessió d’ajornaments/fraccionaments en via voluntària. 
 
AFEGIR, al final de l’actual redactat del supòsit quart del punt 2., el següent: 

 
... i/o en el termini concret que es determini. 
 
AFEGIR el següent un nou supòsit al final del punt 2. d'aquest article: 
 
Taxa per instal·lacions, ocupacions i aprofitament de la zona marítima terrestre. 
 
Ordenança fiscal núm. 1: 
IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
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Article 5. Beneficis fiscals. 
 
c. bonificacions potestatives 
 
ELIMINAR de l’apartat 1.a) “de la Generalitat de Catalunya”. 
 
AFEGIR, en el punt 1., a continuació de “família nombrosa”, en tot els llocs on figuri, “o monoparental”. 
 
AFEGIR, al principi del quart paràgraf del punt 1.: 
 
Per als supòsits de famílies nombroses ... 
 
Article 11. Règim d'ingrés. 
 
AFEGIR, en el punt 1., després de “quatre terminis”, el següent: 
 
“Aquest fraccionament no acreditarà interessos de demora.” 
 
Ordenança Fiscal núm. 2: 
IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 
 
Article 5. Bonificacions de caràcter potestatiu. 
 
SUBSTITUIR, en el punt 2., “40%” per “50%”. 
 
Article 6. Procediment de concessió de beneficis fiscals. 
 
AFEGIR el següent punt 1. i renumerar l’actual contingut com a punt 2.: 
 
1. Les sol·licituds per als reconeixement dels beneficis fiscals amb caràcter pregat regulats als articles 4t i 5è 
d’aquesta ordenança, quan no tinguin regulat un termini específic de presentació, s’han de presentar durant el primer 
trimestre de l’any o juntament amb la declaració d’alta per l’impost, a l’entitat que dugui a terme la gestió censal, i 
hauran d’anar acompanyades de la documentació acreditativa. No obstant això, els beneficis sol·licitats abans que la 
liquidació corresponent adquireixi fermesa tindran efectes des de l’inici del període impositiu a què es refereix la 
sol·licitud, sempre que en la data de meritació del tribut haguessin concorregut els requisits legalment exigibles per 
al seu gaudiment. 
 
Article 12. Comprovació i investigació. 
 
SUBSTITUïR “Ministeri d’Economia i Hisenda” per “Ministeri responsable d’Hisenda o organisme/departament 
responsable”. 
 
Ordenança fiscal núm. 3: 
IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
 
Article 2. Fet imposable. 
 
AFEGIR, al final, el següent: 
 
3. Quan les construccions, instal·lacions o obres hagin estat provocades per causa de l’Ajuntament no estaran 
subjectes. 
 
Article 5. Beneficis fiscals. 
 
EXEMPCIONS: 
 
AFEGIR, al final, el següent nou supòsit: 
 
5.Quan les construccions, instal·lacions o obres s'hagin realitzat com a conseqüència de supòsits en que 
l'Ajuntament, a través d'un procediment de responsabilitat patrimonial, hagi assumit aquesta responsabilitat. 
 
BONIFICACIONS: 
 
SUBSTITUIR, l’actual redactat del punt 2. pel següent: 
 
2. Podran gaudir de bonificació de la quota de l'impost sobre construccions, instal·lacions o obres: 

a. Les instal·lacions d'ascensor en immobles de 20 anys d'antiguitat: 70%. 
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b. Les obres de rehabilitació de façanes: 50%. 
c. La instal·lació de baixants d'aigües pluvials dels edificis que desaigüen a la calçada per sota la vorera 

o a un embornal proper: 50%. 
d. Les obres de supressió de barreres arquitectòniques en els edificis que en el moment de la seva 

construcció no tinguessin obligació legal de fer-ho: 70%. 

SUBSTITUIR, en el punt 5., “20%” per “70%”. 
 
Ordenança fiscal núm. 4: 
IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 
 
Article 8. Normes de gestió de l’impost. 
 
AFEGIR, al final: 
 
9. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en la Diputació de 
Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer 
l'Administració delegada. 
 
10. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la col·laboració 
de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el compliment de les obligacions 
formals i materials derivades d'aquelles, o els procediments de liquidació o recaptació. 
 
11. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió Tributària 
s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació, 
aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als Municipis de la província 
de Barcelona que han delegat les seves facultats en la Diputació. 
 
12. No obstant l'anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació de Barcelona, 
l'Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d'avocar de forma expressa la 
competència, les facultats d'aprovar determinades actuacions singulars de recaptació, concedir beneficis fiscals, 
realitzar liquidacions per determinar els deutes tributaris o aprovar l'anul·lació, total o parcial, de les liquidacions 
respecte de la taxa aquí regulada, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels 
serveis municipals ho facin convenient. 
 
Ordenança fiscal núm. 5: 
IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA 
 
Article 3. Actes no subjectes. 
 
SUBSTITUIR l’actual redactat del punt 3. pel següent:  
 
3. No s’acreditarà l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana amb ocasió de les 
transmissions de terrenys de naturalesa urbana derivades d’operacions a les quals resulti aplicable el règim especial 
regulat al Capítol VII de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’Impost sobre Societats (LIS), a excepció de les 
relatives a terrenys que s’aportin a l’empara d’allò previst a l’article 87 d’aquesta norma quan no es trobin integrats 
en una branca d’activitat. 
 
SUBSTITUIR l’actual redactat del punt 7. pel següent:  
 
7. L’adjudicació de la totalitat d’un bé immoble a favor d’un dels co-propietaris efectuada com a conseqüència d’una 
comunitat de béns constituïda sobre un immoble de naturalesa indivisible.. 
 
AFEGIR el següent nou punt: 
 
15. No es produirà la subjecció a l’impost en les transmissions oneroses de terrenys, respecte de les quals el 
subjecte passiu acrediti la inexistència d’increment de valor, tret que l’Administració pugui demostrar que s’ha produït 
increment de valor. El subjecte passiu haurà de declarar la transmissió com a no subjecta, així com aportar les 
proves que acreditin la inexistència d’increment de valor. 
 
Article 6. Beneficis fiscals. 
 
SUBSTITUIR, en el punt 4., paràgraf 1r, “90%” per “95%”. 
 
SUBSTITUIR, en el punt 4., paràgraf 5è, “data límit” per “data de pagament”. 
 
SUPRIMIR, en el punt 4., paràgraf 6è, “'escriptura pública d’ “. 
 
Article 12. Nul·litat de la transmissió. 
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SUBSTITUïR, en el punt 1., “cinc anys” per “quatre anys” 
 
Article 13. Normes de gestió de l’impost. 
 
SUBSTITUIR l’actual contingut pel següent: 
 
1. S’estableix l’autoliquidació com a forma de gestió general del tribut, que suposa l’obligació del subjecte passiu de 
declarar les dades i determinar el deute tributari, les quals han de ser comunicades a l’Ajuntament en els terminis 
establerts a l’apartat 7 d’aquest article, excepte en el supòsit a què es refereix el paràgraf tercer de l’apartat 3 de 
l’article 7è d’aquesta Ordenança.  
 
En aquest cas el contribuent ha de presentar en els mateixos terminis la declaració corresponent per a la liquidació 
de l'impost per part de l'Administració.  
 
2. En cas que l’Administració no faciliti, en ser-li sol·licitada, la valoració imprescindible per practicar l’autoliquidació, 
el subjecte passiu ha de presentar la declaració corresponent per a la liquidació de l’impost per part de 
l’Administració.  
 
3. Tant l’autoliquidació com, si escau, la declaració, s’han de formalitzar segons el model que l’Ajuntament ha 
determinat, on s’hi contindran els elements de la relació tributària imprescindibles per practicar o comprovar la 
liquidació corresponent.  
 
4. Cal presentar una autoliquidació o declaració per a cadascuna de les finques o drets transferits, fins i tot en el cas 
que s’hagi formalitzat la transmissió en un sol instrument, fent-hi constar expressament la referència cadastral.  
 
5. Quan hi hagi diverses persones obligades al pagament de l'impost, es podrà practicar autoliquidació per la totalitat 
de la quota a nom de qualsevol d'elles, o practicar tantes autoliquidacions com subjectes passius hi hagin. En el cas 
de comunitats de guanys no es dividirà la liquidació o autoliquidació segons el nombre de co-titulars, sinó que es farà 
una liquidació/autoliquidació única. 
 
6. A l’autoliquidació o declaració esmentada s’hi adjuntaran els documents on hi constin els actes o els contractes 
que originin la imposició, com també els justificants dels elements tributaris necessaris per practicar la liquidació 
corresponent i els que acreditin les exempcions i bonificacions que es sol·licitin.  
 
7. L’autoliquidació o declaració haurà de ser presentada en els següents terminis, des de la data en què es produeixi 
el meritament de l’impost:  
 
 7.1. Quan es tracti d'actes "inter vivos", el termini serà de trenta dies hàbils. 
 7.2. Quan es tracti d'actes per causa de mort, el termini serà de sis mesos, prorrogables fins a un any a 
sol·licitud del subjecte passiu. Aquesta sol·licitud de pròrroga s'ha de presentar dins dels primers sis mesos i s'entén 
concedida automàticament, de manera tàcita, si es si es compleixen els següents requisits: 

 
- La sol·licitud ha de ser presentada dins del dit termini obligatori de declarar (sis mesos des de la data de la 
mort). 
- Cal justificar la defunció documentalment. 
- Cal identificar amb claredat la finca objecte de transmissió. 

 
No es concedirà la pròrroga quan la sol·licitud es presenti després d'haver transcorregut els primers sis mesos a 
comptar des de la data de defunció del causant.  
 
8. Independentment del que es disposa en l'apartat primer d'aquest article, també estan obligats a comunicar a 
l'Ajuntament la realització del fet imposable en els mateixos terminis que els subjectes passius:  
 
 a) En els supòsits que s'hagin produït per negoci jurídic entre vius, el donant o la persona que constitueix o 

que transmet el dret real de què es tracti.  
 b) En els supòsits que s’hagin produït per causa de mort, l'adquirent o la persona a favor de la qual es 

constitueixi o es transmeti el dret real de què es tracti.  
 
9. El Registre de la Propietat no practicarà la inscripció corresponent de cap document que contingui acte o 
contracte determinant de les obligacions tributaries per aquest Impost, sense que s'acrediti prèviament haver 
presentat l'autoliquidació o, en el seu cas, la declaració de l'impost o la comunicació a que es refereix la lletra b) de 
l'apartat anterior.  
 
10. Els notaris, per tal de donar compliment a l'obligació de comunicar a l'Ajuntament una relació comprensiva de 
tots els documents que han autoritzat i en els que s'hi continguin els fets, els actes o els negocis jurídics que posin 
de relleu la realització del fet imposable d'aquest impost, remetran mensualment i per via telemàtica a la plataforma 
del Consell General del Notariat un índex informatitzat, el qual, una vegada processat i verificat, es posarà a 
disposició de l'Ajuntament per tal que pugui obtenir-lo mitjançant comunicacions telemàtiques entre tots dos 
servidors. El mateix procediment es farà servir per comunicar a l'Ajuntament la relació dels documents privats 
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comprensius dels mateixos fets, actes o negocis jurídics, que els hagin estat presentats per a coneixement i 
legitimació de firmes. El que es preveu en aquest apartat s'entén sense perjudici del deure general de col·laboració 
establert en la Llei General Tributària.  
 
Els notaris advertiran expressament als compareixents en els documents que autoritzin sobre el termini dins el qual 
estan obligats a presentar declaració per l'impost, i sobre les responsabilitats per la manca de presentació de 
declaracions. 
 
11. La recaptació de l’IIVTNU es realitzarà per part de l’ORGT de la Diputació de Barcelona, d’acord amb el conveni 
subscrit entre ambdós organismes, i les seves actuacions s’adequaran al previst per la normativa aplicable i 
l’ordenança general reguladora de la gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals. 
 
AFEGIR el següent nou article i renumerar en endavant: 
 
Article 14.  Comprovació de les autoliquidacions. 
 
1. Els òrgans gestors comprovaran que l'autoliquidació s'hagi efectuat mitjançant l'aplicació correcta de les normes 
reguladores de l’impost i, per tant, que els valors atribuïts i les bases i quotes obtingudes són les resultants 
d'aquestes normes, sense perjudici de les facultats de comprovació previstes a la Llei general tributària, i en especial 
pel que es refereix als valors declarats pel subjecte passiu als efectes del que es preveu a l’apartat 15è de l’article 2 
d’aquesta Ordenança.  
 
2. Si l'Administració no considera conforme l'autoliquidació, practicarà liquidació rectificant els elements o dades 
aplicades incorrectament i els errors aritmètics, calcularà els interessos de demora i imposarà, si escau, les sancions 
que siguin procedents. També practicarà, de la mateixa manera, liquidació pels fets imposables continguts al 
document no declarats pel subjecte passiu.  
 
3 Els obligats tributaris podran instar de l'Administració municipal declaració de conformitat amb l'autoliquidació 
practicada o la seva rectificació i devolució, si escau, de l'ingrés indegut abans que s'hagi practicat la liquidació o, si 
no s'ha practicat, abans que hagi prescrit tant el dret de l'Administració per determinar el deute tributari mitjançant 
l'oportuna liquidació com el dret a la devolució d'ingressos indeguts. Transcorregut el termini de sis mesos des que 
es presenta la sol·licitud sense que l'Administració tributària hagi notificat la resolució, l'interessat podrà esperar que 
es dicti resolució expressa o considerar-la desestimada a l'objecte d'interposar contra la resolució presumpta recurs 
de reposició. 
 
Ordenança fiscal núm. 6: 
TAXA PER SERVEIS URBANÍSTICS 
 

Article 2. Fet imposable. 
 
AFEGIR, al final de l’apartat a), el següent: 
 
2. Quan les construccions, instal·lacions o obres hagin estat provocades per causa de l’Ajuntament no estaran 
subjectes. 
 

AFEGIR, al final, el següent nou apartat: 
 
b) Així mateix constitueix el fet imposable de la taxa l’activitat, tant tècnica com jurídica i administrativa 
desenvolupada amb l’objecte d’iniciar, tramitar, resoldre i fer executar els procediments de disciplina urbanística 
relatius a protecció de la legalitat urbanística tendents a la restauració de la realitat física alterada i ordre jurídic 
infringit, així com els relatius a ordres d’execució municipal, acordar la declaració de ruïna dels immobles i l’emissió 
d’informes / certificats relatius a la concurrència d’expedients de disciplina urbanística. 
 
Article 6. Quota tributaria 
 
AFEGIR, en l’apartat de “Canvi d'ús”, el següent nou supòsit, després de “Per exercici d'activitats professional”: 
 
Canvi d'ús a no residencial 500,00 € 
 
Article 7. Beneficis fiscals. 
 
AFEGIR, al final de l’actual redactat de l'apartat c., el següent: 
 
... i pels beneficiaris del programa d’arranjament de habitatges per a les persones grans de la Diputació de Barcelona. 
 
AFEGIR, al final de l’article, els següents nous supòsits: 
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g. Aquells subjectes passius que estiguin obligats a reduir la densitat d’arbres en compliment de la llei 5/2003, de 22 
d’abril, de mesures de prevenció d’incendis forestals en les urbanitzacions sense continuïtat immediata amb la trama 
urbana. 
 
h. Quan les construccions, instal·lacions o obres s'hagin realitzat com a conseqüència de supòsits en que 
l'ajuntament, a través d'un procediment de responsabilitat patrimonial, així  assumit aquesta responsabilitat. 
 
Article 8. Acreditament. 
 
SUBSTITUIR, en el punt 1., “data de presentació ela sol·licitud” per “data de notificació de l’atorgament”. 
 
Ordenança fiscal núm. 7: 
TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS D’INTERVENCIÓ ADMINISTRATIVA EN LES ACTIVITATS I 
INSTAL·LACIONS 
 
Article 2. Fet imposable. 
 
AFEGIR, al final de l’actual redactat, el següent nou paràgraf: 
 
No constituiran el fet imposable:  
 
a) Els supòsits de trasllat de l’activitat existent a un altre local de forma provisional, per adequar o millorar l'existent, 
sense canvi d’activitat.  
 
b) La transformació de la personalitat jurídica de la societat titular de l’activitat per imperatiu legal, sempre i quan la 
societat inicial compti amb llicència d’obertura o aquesta es trobi en tràmit  
 
Article 5. Quota tributària. 
 
SUPRIMIR, al final del redactat del supòsit de l’apartat nou, “Quota tributària”. 
 
AFEGIR, al final de l’article, els següents nous supòsits: 
 
17.-Tràmit Informe Bombers segons la Llei 3/2010, de 18 de febrer, de prevenció i seguretat en 
matèria d'incendis en establiments, activitats, infraestructures i edificis 

200,00 €. 

18. Mesuraments sonomètrics (Mesuraments realitzats de conformitat amb el que preveu la Llei 
16/2002, de 28 de juny, de protecció contra la contaminació acústica i el decret 176/2009, de 10 de 
novembre, pel qual s’aprova el seu reglament, adaptant-se el seus annexos): 

a) A partir del segon mesurament sonomètric (interior o exterior) a petició de part i negatiu 
en horari festiu i nocturn, per hora del funcionari. 
b) A partir del segon mesurament sonomètric (interior o exterior) a petició de part i negatiu 
en horari laboral i nocturn, per hora del funcionari. 
c) A partir del segon mesurament sonomètric (interior o exterior) a petició de part i negatiu 
en horari festiu i diürn, per hora del funcionari. 
d) A partir del segon mesurament sonomètric (interior o exterior) a petició de part i negatiu 
en horari laboral i diürn, per hora del funcionari 

 
 
 
 

57,40 € 
 

48,75 € 
 

48,75 € 
 

34,85 € 
 
Article 6. Beneficis fiscals. 
 
AFEGIR, al final del punt 1., el següent nou apartat: 
 
e) Els canvis de titular per successió mortis causa entre cònjuges o parelles amb vinculació efectiva i estable 
acreditada o entre pares i fills per jubilació o causa de mort sempre que des de la data d’atorgament de la llicència 
del causant no hagin passat cinc anys. 
 
 
Article 8. Normes de gestió de la taxa. 
 
AFEGIR, al final de l’actual redactat del punt 4., el següent: 
 
L’autoliquidació de la taxa referida en el paràgraf anterior s’haurà de pagar dintre del mateix exercici en el que es 
realitzi la sol·licitud de la llicència o l’immediatament posterior i en tot cas abans dels 6 mesos següents a la 
finalització del termini de pagament. 
 
Ordenança fiscal núm. 8: 
TAXA PEL SERVEI DE CLAVEGUERAM 
 
No hi ha modificacions. 
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Ordenança Fiscal núm. 9: 
TAXA PER EXPEDICIÓ DE DISTINTIUS O DOCUMENTS ADMINISTRATIUS: 
 
Article 6. Beneficis fiscals. 
 
SUPRIMIR, en el punt 7., “dels Serveis Socials”. 
 
AFEGIR el següent nou punt, al final: 
 
8. Gaudiran d’exempció  l’expedició de documents administratius per a persones a l’atur. 
 
SUBSTITUIR el contingut actual de la darrera frase del punt 6., pel següent: 
 
Aquesta bonificació afecta a informes que es demanin a la prefectura de la Policia Local i al Servei d’informació i 
d’atenció a les Dones – Polítiques d’igualtat 
 
Ordenança fiscal núm. 10: 
TAXA DE CEMENTIRI MUNICIPAL: 
 
No hi ha modificacions. 
 
Ordenança Fiscal núm. 11: 
TAXA PER IMMOBILITZACIÓ, DIPÒSIT I RETIRADA DE VEHICLES ABANDONATS O ESTACIONATS DE 
MANERA DEFECTUOSA O ABUSIVA A LA VIA PÚBLICA: 
 
No hi ha modificacions. 
 
Ordenança fiscal núm. 12: 
TAXA PER LES PRESTACIONS DE LA POLICIA LOCAL I CIRCULACIONS ESPECIALS: 
 
No hi ha modificacions. 
 
Ordenança fiscal núm. 13: 

TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DE LA VIA PÚBLICA AMB ENTRADES DE 
VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORERES O QUALSEVOL ALTRE ESPAI DEL DOMINI PÚBLIC MUNICIPAL I PER 
LES RESERVES DE VIA PÚBLICA PER APARCAMENT, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE 
QUALSEVOL MENA: 
 
Article 6. Beneficis fiscals. 
 
AFEGIR el següent nou punt: 
 
3. Persones amb discapacitat, d'acord amb els criteris fixats per Serveis Socials municipals per reserves  particulars 
d'estacionament de la via pública. 
 
Ordenança fiscal núm. 14: 
TAXA PER OCUPACIÓ I APROFITAMENT DE LA VIA PÚBLICA: 
 
Article 5. Quota tributària. 
 
AFEGIR, després de l'apartat "caixers automàtics de bancs i caixes al carrer", un nou supòsit, amb el següent 
contingut: 
 
Caixers automàtics d'entitats financeres en línia de façana orientats  a la via publica 400,00 € 
 
Article 8. Normes de gestió de la taxa. 
 
SUBSTITUIR l’actual redactat del punt 6. pel següent: 
 
En el supòsits en que les quotes estiguin vinculades a categoria de carrers , s'aplicarà la categoria del carrer on 
tingui efectivament l'ocupació. 
 
SUBSTITUIR l’actual redactat del segon paràgraf del punt 9. pel següent: 
 
Les autoritzacions tindran caràcter personal i no podran cedir-se o subarrendar-se a tercers, provocant 
l'incompliment d'aquest precepte l'anul·lació de la llicència sense cap dret a devolució de l'import ingressat. 
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Tant per als canvis de nom com per a les renovacions anuals de la llicència d’ocupació serà imprescindible que 
abans s'hagi abonat la quota total corresponent a l'exercici anterior. La modificació de la titularitat s'inclourà en el 
padró que correspongui, segons els efectes a tenir per la data de la sol·licitud. 
 
Ordenança fiscal núm. 15: 
TAXA PER INSTAL·LACIONS EN ZONA MARÍTIMA TERRESTRE: 
 
No hi ha modificacions. 
 
Ordenança Fiscal núm. 16: 

TAXA PER APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES 
DE SERVEIS DE SUBMINISTRAMENTS D’INTERÈS GENERAL: 
 
Sense modificacions. 
 
Ordenança fiscal núm. 17: 
TAXA PER L’ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA A LES VIES PÚBLIQUES MUNICIPALS: 
 
Article 5. Quota tributària. 
 
SUBSTITUIR, en els quadres de quotes, en els darrers supòsits, “16,00 €” per 17,00 €”. 
 

b) Estacionament a la zona blava de la platja: 
 
ZONA A: 
HORARIS: 
 
SUBSTITUÏR l’actual redactat pel següent: 
 
De 01/05 al 31/05 Divendres, dissabtes, diumenges i festius, de 10:00 a 20:00 hores 
De l’01/06 al 30/09 De dilluns a diumenge, de 10:00 a 20:00 hores 
De l’01/10 al 30/04 L’aparcament serà gratuït els 7 dies de la setmana 
 
ZONA B: 
HORARIS: 
 
SUBSTITUÏR l’actual redactat pel següent: 
 
De 01/05 al 31/05 Divendres, dissabtes, diumenges i festius, de 10:00 a 20:00 hores 
De l’01/06 al 30/09 De dilluns a diumenge, de 10:00 a 20:00 hores 
De l’01/10 al 30/04 Dissabtes, diumenges i festius, de 10:00 a 20:00 hores 

Per la resta de dies no especificats, l’aparcament serà gratuït  
 

c) Estacionament a la zona verda de la platja: 
 
ZONA A: 
HORARIS: 
 
SUBSTITUÏR l’actual redactat pel següent: 
 
De 01/05 al 31/05 Divendres, dissabtes, diumenges i festius, de 10:00 a 20:00 hores 
De l’01/06 al 30/09 De dilluns a diumenge, de 10:00 a 20:00 hores 
De l’01/10 al 30/04 L’aparcament serà gratuït els 7 dies de la setmana 
 
 
ZONA B: 
HORARIS: 
 
SUBSTITUÏR l’actual redactat pel següent: 
 
De 01/05 al 31/05 Divendres, dissabtes, diumenges i festius, de 10:00 a 20:00 hores 
De l’01/06 al 30/09 De dilluns a diumenge, de 10:00 a 20:00 hores 
De l’01/10 al 30/04 Dissabtes, diumenges i festius, de 10:00 a 20:00 hores 

Per la resta de dies no especificats, l’aparcament serà gratuït  
 
SUBSTITUIR l’actual contingut del darrer supòsit pel següent: 
 

Adquisició targeta identificativa: Quota 
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Targeta identificativa per aparcament il·limitat durant l’any natural pels usuaris esmentats en 
l’article 2.3, apartats b.2 i b.3, que adquireixin la targeta els mesos de gener, febrer, març, juliol, 
agost, setembre, octubre, novembre i desembre (per unitat) 

35,00 € 

Targeta identificativa per aparcament il·limitat durant l’any natural pels usuaris esmentats en 
l’article 2.3, apartats b.2 i b.3, que adquireixin la targeta els mesos d’abril, maig i juny (per unitat) 

 
45,00 € 

 

Duplicat targeta identificativa 
(és requisit indispensable que el duplicat correspongui al mateix subjecte passiu i al mateix 
vehicle) (per unitat). 

5,00 € 
 

Substitució de la targeta motivada pel canvi de vehicle pels usuaris inclosos en l’article 2.3, 
apartat b.3 (és requisit indispensable que el sol·licitant hagi adquirit prèviament, però dintre del 
mateix any natural, una targeta identificativa) (per unitat) 

15,00 € 

 
d) Anul·lació de denúncia per temps excedit: 

 
SUPRIMIR el segon i el tercer paràgraf. 
 

e) Anul·lació de denúncia en cas d’estacionament sense tiquet visible: 
 
SUPRIMIR el segon i el tercer paràgraf. 
 
Article 6. Beneficis fiscals. 
 
A) EXEMPCIONS: 
 
SUBSTITUIR, en el punt 5., “la delegació de circulació i transports” per “l’òrgan competent”. 
 
SUBSTITUIR, en el punt 8.a., l’actual contingut del 2n. paràgraf pel següent: 
 
Que, segons les bases de dades municipals, el sol·licitant sigui titular d’un vehicle i tingui domicili, segons el padró 
d’habitants, en un carrer de zona blava o de vianants del casc urbà (excepte a l’àmbit de la platja), i que no tingui 
deutes pendents amb l’Ajuntament de Castelldefels a 31 de desembre de l’any anterior per concepte de l’impost 
sobre vehicles de tracció mecànica (IVTM) o multes de trànsit (es considerarà que no es tenen deutes pendents 
quan aquests deutes es trobin en via voluntària de cobrament o quan es trobin en via executiva si es tracta de 
deutes ajornats, fraccionats o l’execució dels quals estigui suspesa o amb proposta de baixa comptable pendent 
d’aprovació). 
 
SUBSTITUIR, en el punt 8.b., l’actual contingut del 2n. paràgraf pel següent: 
 
Que, segons les bases de dades municipals, el sol·licitant sigui titular d’un vehicle i tingui domicili, segons el padró 
d’habitants, en un carrer de zona blava o de vianants a l’àmbit de la platja, i que no tingui deutes pendents amb 
l’Ajuntament de Castelldefels a 31 de desembre de l’any anterior per concepte de l’impost sobre vehicles de tracció 
mecànica (IVTM) o multes de trànsit (es considerarà que no es tenen deutes pendents quan aquests deutes es 
trobin en via voluntària de cobrament o quan es trobin en via executiva si es tracta de deutes ajornats, fraccionats o 
l’execució dels quals estigui suspesa o amb proposta de baixa comptable pendent d’aprovació). 
 
AFEGIR, a continuació de l’actual punt 8.b., el següent: 
 
8.c. Els residents a Castelldefels que compleixin els requisits indicats a continuació, gaudiran d’una exempció per 
aparcament gratuït durant 30 minuts en zona blava de la platja, sense necessitat d’adopció de resolució a l’efecte, 
entre les 10:00 i les 12:00 hores del matí de dilluns a dissabtes (excepte festius), de l’1 de gener al 31 de desembre: 
 
Que, segons les bases de dades municipals, el sol·licitant sigui titular d’un vehicle i tingui domicili, segons el padró 
d’habitants, en un carrer de l’àmbit de la platja (barris de Baixador, Lluminetes, La Pineda Can Bou, Gran Via Mar, 
Les Botigues i Mar-i-Sol), i que no tingui deutes pendents amb l’Ajuntament de Castelldefels a 31 de desembre de 
l’any anterior per concepte de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica (IVTM) o multes de trànsit (es considerarà 
que no es tenen deutes pendents quan aquests deutes es trobin en via voluntària de cobrament o quan es trobin en 
via executiva si es tracta de deutes ajornats, fraccionats o l’execució dels quals estigui suspesa o amb proposta de 
baixa comptable pendent d’aprovació). 
 
Article 9. Normes de gestió. 
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AFEGIR, al final del punt 2., el següent:  
 
Quan el sistema de gestió tècnicament ho permeti,  es requerirà obligatòriament la introducció de la matrícula del 
vehicle en les màquines expenedores, essent l’obtenció del tiquet, potestativa per l’usuari. 
 
AFEGIR, al final del punt 5., el següent:  
 
Quan el sistema de gestió tècnicament ho permeti, per acreditar el pagament de la taxa, es requerirà obligatòriament 
la introducció de la matrícula del vehicle en les màquines expenedores, essent l’obtenció del tiquet, potestativa per 
l’usuari. En el cas que el tiquet no s’hagi obtingut o no sigui visible des de l’exterior, es podrà comprovar el dret a 
aparcament a través de la consulta a les bases de dades municipals. 
 
AFEGIR el següent nou punt: 
 
10. No procedirà la devolució de l’import del comprovant de pagament en cap cas, ni de la quota tributària ni del 
comprovant d’anul·lació de denúncia, inclús en el cas que aquest hagi estat utilitzat incorrectament atès que la seva 
quantia cobreix el valor de la utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local 
 
ANNEX I – REQUISITS PER A L’OBTENCIÓ DE BENEFICIS FISCALS O TARGETES IDENTIFICATIVES 
 
Supòsit 1 (article 2.3.b.1): 
 
1.1. Requisits: 
 
SUBSTITUIR l’actual contingut del 3r. paràgraf pel següent: 
 
No tenir deutes pendents amb l’Ajuntament de Castelldefels a 31 de desembre de l’any anterior per concepte de 
l’impost sobre vehicles de tracció mecànica (IVTM) o multes de trànsit (es considerarà que no es tenen deutes 
pendents quan aquests deutes es trobin en via voluntària de cobrament o quan es trobin en via executiva si es tracta 
de deutes ajornats, fraccionats o l’execució dels quals estigui suspesa o amb proposta de baixa comptable pendent 
d’aprovació). 
 
Supòsit 2 (article 2.3.b.2): 
 
2.1. Requisits: 
 
SUBSTITUIR l’actual contingut del 2n. paràgraf pel següent: 
 
No tenir deutes pendents amb l’Ajuntament de Castelldefels a 31 de desembre de l’any anterior per concepte de 
l’impost sobre béns immobles (IBI) o multes de trànsit (es considerarà que no es tenen deutes pendents quan 
aquests deutes es trobin en via voluntària de cobrament o quan es trobin en via executiva si es tracta de deutes 
ajornats, fraccionats o l’execució dels quals estigui suspesa o amb proposta de baixa comptable pendent 
d’aprovació). 
 
Supòsit 3 (article 2.3.b.3): 
 
3.1. Requisits: 
 
SUBSTITUIR l’actual contingut del 3r. paràgraf pel següent: 
 
No tenir deutes pendents amb l’Ajuntament de Castelldefels a 31 de desembre de l’any anterior per concepte de 
l’impost sobre vehicles de tracció mecànica (IVTM) o multes de trànsit (es considerarà que no es tenen deutes 
pendents quan aquests deutes es trobin en via voluntària de cobrament o quan es trobin en via executiva si es tracta 
de deutes ajornats, fraccionats o l’execució dels quals estigui suspesa o amb proposta de baixa comptable pendent 
d’aprovació). 
 
Ordenança fiscal núm. 18: 
ECOTAXA PEL TRACTAMENT DE RESIDUS: 
 
Article 4 (I) Quota tributària. 
 
SUBSTITUIR "unitat d'habitatge" per “unitat fiscal objecte del servei”. 
 
Ordenança fiscal núm. 19: 
TAXA PER PRESTACIÓ DE SERVEIS RELACIONATS AMB ANIMALS DE COMPANYIA I PER CONCESSIÓ DE 
LLICÈNCIES PER A LA TINENÇA D’ANIMALS POTENCIALMENT PERILLOSOS: 
 
No hi ha modificacions. 
 
Ordenança fiscal núm. 20: 
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TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS I APROFITAMENT ESPECIAL DEL SALÓ D’ACTES CONSISTORIAL 
AMB MOTIU DE LA CELEBRACIÓ DE BODES I ALTRES CERIMÒNIES CIVILS 
 
No hi ha modificacions. 
 
Ordenança fiscal núm. 21: 
CONTRIBUCIONS ESPECIALS: 
 
No hi ha modificacions. 
 
Ordenança núm. 22: 

PREUS PÚBLICS. 
 
Article 10. Gestió dels preus públics. 
 
AFEGIR, al final del redactat del punt 3., el següent: 
 
Llevat que hi hagi alguna norma que ho impedeixi, l’Ajuntament pot suspendre la prestació del servei o la utilització 
de l’activitat o espai cedit quan els qui estan obligats al pagament incompleixi l’obligació d’aportar la declaració o de 
les dades sol·licitades, o quan no se satisfacin les quotes vençudes, sens perjudici d’exigir-ne el pagament per la via 
de constrenyiment. 
 
Article 11. Establiment i fixació de preus públics. 
 
AFEGIR, en el punt 2., dins el parèntesi, a continuació de “amb la pertinent”, “justificació per part de l’àrea gestora 
del servei o activitat de què es tracti i l’ “. 
 

I. SERVEIS PRESTATS DIRECTAMENT PER L’AJUNTAMENT. 
 
ANNEX I.9. PREU PÚBLIC PERLA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ATENCIÓ DOMICILIÀRIA 
 
Article 7. Beneficis fiscals. 
 
ELIMINAR del títol la paraula “fiscals”. 
 
 
Contra l’aprovació de les ordenances fiscals es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal 
Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al de la publicació 
d’aquest anunci en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
Castelldefels, 17/12/2018 
Alcaldessa, Maria Asunción Miranda Cuervas 
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